

STEAM DAILĖS PAMOKA 6 KLASĖJE. GRATAŽAS (GRAVIRAVIMAS)

Dailėje ši grafikos technika primenanti graviravimą, vadinama gratažu. Imituoja lino, medžio raižinius. Vaizdas išgaunamas raižant, gramdant, paviršių, ant specialiai paruošto pagrindo raižymui. Taikant tradicinį graviravimo būdą, graviruojama vaškuotose metalinėse plokštėse ir paskui jomis daromi atspaudai ant popieriaus, tačiau plokštės paruošimo technologija yra gana sudėtinga.

Šeštokai dailės pamokoje išbandė šią pieštinės grafikos techniką. Pradžioje susipažino su gratažo ir graviravimo technikomis, reikalingomis priemonėmis. Patys pasigamino pagrindą, o vėliau jį gramdydami, raižydami kūrė savo sumanytas kompozicijas. Visoms klasių grupėms buvo pateiktos skirtingos temos.

JEIGU NORĖTE IŠBANDYTI?

KAIP PASIGAMINTI PAGRINDĄ?

Tam prireiks: balto arba spalvoto kartono lapo, žvakės, tušo muilo, storo teptuko skirto akvarelei, juodo tušo, akvarelės, medinių iešmelių.

DARBO EIGA:

1. Jeigu norime spalvoto piešinio, tai baltą kartoną nuspalviname norimomis spalvomis, akvarele (tik ne tamsiai).
2. Nuvaškuojame paviršių, žvakės pagalba labai gerai įtrinant, kad neliktų nepadengtų vietų.
3. Imame tušą, akvarelinį minkštą teptuką, muilą. Merkiame teptuką į tušą, muiliname į muilą ir dengiame paviršių. Muilas naudojamas, paviršiui „nuriebalinti“. Vietoje muilo galima naudoti sutrintos kreidos miltelius, jais padengiant vaškuotą paviršių. Jeigu iš pirmo karto nepavyko padengti tušu, galima kartoti dar kartą, kol paviršius taps visiškai juodas. Išdžioviname.
4. Padengtas paviršius skutinėjamas raižomas, iešmeliais sumanyta tema.
5. Gratažo technika atliktus darbus reikia saugoti perdengtus apsauginio popieriaus sluoksniu.

DAR GALIMA: šį eksperimentą atlikti naudojant ir kitokias medžiagas, juodą guašą, aliejines kreideles, klijus, bet geriausiai nustatyti ir pasirinkti tinkamiausias ir duodančias geriausius rezultatus. Ką ir darė mokiniai.

KUR SLYPI STEAM?

Specialiai paruoštą gratažui pagrindą galima nusipirkti parduotuvėje, belieka tik išgramdyti, tačiau mokiniai jį gaminsi patys. Susipažino su nesudėtinga pasiruošimo technologija ir medžiagomis.

KUR PANAUDOTI? Su mokiniais aptarėme, kur galima būtų panaudoti šia technika atliktus kūrinius. Gratažo technika atlikti darbai, labiausiai tinka leidinių iliustracijoms.

DAILĖS MOKYTOJA VIDA GIGIENĖ

NUOTRAUKOSE 6C KLASĖS MOKINIŲ DARBAI







